
C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022  

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
656 

  Data di registrazione 25/11/2024 

 
  

Oggetto: 

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA” COMUNI FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU. CUP I51F24000030006. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
MAGGIOLI SPA. ACCERTAMENTO € 10.284,00 E IMPEGNO € 12.078,00. CIG 
B46FECF53C. RESPONSABILE M. SIGNAROLI 

 
 

IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICA – E.Q. 
 
 
 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, in qualità di Titolare di Elevata Qualificazione (E.Q.), 
Responsabile Settore dei Servizi Generali; 
 
Visti: 
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 
il decreto sindacale  n. 3 del 19/06/2024 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative 
ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
la deliberazione C.C. n° 39 del 13.12.2023 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2024-2026 e schema di bilancio di previsione 2024-2026; 
la deliberazione G.C. n. 1 del 10.01.2024 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2024-2026”; 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”; 
 
Preso atto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 
 
Posto che l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa; 
 
Dato atto che l’avviso ministeriale prevede: 
• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione: 
a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 
•l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione e attivazione dei servizi; 
•che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 
con risorse proprie; 
 
Visto che in data 1 febbraio 2024 l’ufficio scrivente ha presentato domanda per la partecipazione al 
succitato avviso richiedendo il finanziamento per i seguenti servizi: 
 

 



 Centri estivi e centri gioco Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

 Certificati di destinazione urbanistica Attività da avviare 
 Costo per emissione Carta d'identità cartacea Attività da avviare 

 Diritti di segreteria per certificati anagrafici Attività da avviare 
 Diritti Pratiche SUAP e SUE Attività da avviare 
 Diritto fisso Separazione/Divorzi Attività da avviare 

 Doposcuola Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 
 Emissione carta d'identità Elettronica Attività da avviare 

 Oneri Condono Edilizio Attività da avviare 
 Oneri di urbanizzazione e contributo su costo di costruzione Attività da avviare 

 Servizio celebrazione matrimoni civili Attività da avviare 
 Servizio celebrazione unioni civili Attività da avviare 

 
Atteso che con nota del 29.05.2024 il Dipartimento per la Transizione Digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ha confermato l’ammissione al finanziamento, assegnando al ns. ente una 
quota pari ad € 10.284,00;  
 
Verificato che: 

 l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del 
succitato decreto di finanziamento; 

 i contributi concessi costituiscono somme forfettarie che saranno riconosciute a seguito del 
perfezionamento delle attività oggetto di finanziamento e che non sono soggette a 
rendicontazione dei costi sostenuti; 

 occorre garantire l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in ritardi 
attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti; 

 
Richiamato il CUP relativo al progetto n. I51F24000030006; 
 
Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per il supporto alla migrazione e 
all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA; 

Atteso che il Comune di Vigliano Biellese, con determinazione n. 325/2016 ha individuato quale 
partner tecnologico dell’ente la ditta Maggioli S.p.A., fornitrice del software gestionale SicraWeb ed 
ha affidato alla medesima il servizio di attivazione dei pagamenti online tramite l'infrastruttura 
tecnologica Nodo dei Pagamenti-SPC realizzata da AGID; 

Richiamate le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della 
legge n. 10/2016, e dalla L. 145/2018, c. 130 circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti) 
 
Dato atto inoltre che l’art. 53 del DL 77/2021 riguarda nello specifico la semplificazione degli acquisti 
di beni e servizi informatici strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-
procurement ed acquisto di beni e servizi informatici, ribadendo l’affidamento diretto quale modalità 
di affidamento per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia; 
 
Esaminata la proposta formulata dalla ditta Maggioli spa, già partner tecnologico dell’ente, che con 
nota ns. prot. n. 16978 del 21.11.2024, per l’attivazione di PagoPa sui servizi sopra elencati 
evidenzia un costo di € 9.900,00 IVA esclusa comprendente attivazione del servizio e canone 
manutentivo; 
 
Ritenuto quindi di procedere con un ODA su Mepa con la ditta Maggioli spa; 
 
Acquisiti: 
CIG n B46FECF53C 
DURC regolare fino al 21.01.2025; 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20230331/Decreto-Legislativo-31-marzo-2023-n-36-26344.html


Di adottare la presente decisione a contrarre, ai sensi dell’art. l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36; 

 
Di affidare alla ditta Maggioli Spa, mediante ODA su MEPA di Consip, alle condizioni di cui all’allegata 
offerta prot. n. 16978 del 21.11.2024, l’attivazione del servizio di PagoPa relativamente ai seguenti 
servizi dichiarati in fase di candidatura per il bando PNRR Missione 1 Componente 1 Misura 1.4.3: 

 Certificati di destinazione urbanistica  

 Costo per emissione Carta d'identità cartacea  
 Diritti di segreteria per certificati anagrafici  

 Diritti Pratiche SUAP e SUE  
 Diritto fisso Separazione/Divorzi  
 Emissione carta d'identità Elettronica  

 Oneri Condono Edilizio  
 Oneri di urbanizzazione e contributo su costo di costruzione  

 Servizio celebrazione matrimoni civili  
 Servizio celebrazione unioni civili  

 
Di stabilire, ai sensi ai sensi dell’art. l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, i seguenti 
elementi essenziali del contratto in questione: 
il fine del contratto: dare attuazione alla seguente misura sulla quale l’ente ha ottenuto 
l’assegnazione di contributo per i bandi PaDigitale 2026: 
Avviso Importo del 

finanziamento 
CUP 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 
“Adozione piattaforma PagoPA” Comuni 
finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU 

10.284,00 I51F24000030006 

 
 la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione; 

 la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione e successiva funzione 
“stipula” prevista dalla piattaforma MEPA nel rispetto dell’art. 18 comma 1 DLgs 36/2023; 

 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

  
Di dare atto che al servizio di cui trattasi è stato assegnato il seguente CIG: B46FECF53C che dovrà 
essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 
Di dare atto inoltre che al finanziamento assegnato corrisponde il CUP I51F24000030006, che dovrà 
essere analogamente citato su tutti i relativi atti e documenti inerenti il progetto stesso; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente la non sussistenza di rapporti di 
parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i destinatari del 
presente atto e considerato altresì il rispetto delle misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della 
Corruzione; 
 
Di incaricare la dipendente Maria Adelaide Rosso di dare seguito alle necessarie comunicazioni e 
archiviazione del presente atto; 
 
Di accertare, sul bilancio 2024, la seguente la somma di € 10.284,00 cap. 20101.01.4314, PNRR 
MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - COMUNI - FEBBRAIO 2024 nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, secondo quanto riportato nella 
tabella che segue, come risulta dalla documentazione agli atti d’ufficio; 
 
Di impegnare a favore di Maggioli spa, codice fornitore 66520, bilancio 2024, la somma di  

 € 10.284,00 sul cap. 01081.03.0372, PNRR MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - 
COMUNI - FEBBRAIO 2024; 

 € 1.794,00 sul cap. 01081.03.0362  INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI (APRILE 2022) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU 

 
Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20230331/Decreto-Legislativo-31-marzo-2023-n-36-26344.html


Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
 
Il presente provvedimento: 

 ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del servizio finanziario; 

 verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009, dell’art. 27 comma 3 del D.Lgs. 
36/2023; e nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione 
Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 
14/03/2013, n° 33; 

 può essere impugnato tramite ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 
 
L’impiegata incaricata 
Maria Adelaide Rosso 
 
 
 
 
25/11/2024  
 

 Il Responsabile titolare di E.Q. Settore Affari 
Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere 
S.C.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


